
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 26 (840)                               12 апреля 2024 года

2 cтр. 

постановление
№ 898-п от 27.02.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Безопасность 
и обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Решением Совета Депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской об-
ласти на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утвержден-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
05.12.2022 № 4544-п,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения», утвержден-
ную постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
01.02.2023 № 289-п, изменения  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 
официальном сайте администрации городского округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы го-
родского округа Ступино Московской области по режиму (безопасности) Протопопова С.В.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

В полном объёме с приложением постановление размещено на официальном сайте ад-
министрации, Совета депутатов и контрольно-счётной палаты городского округа Ступино 
Московской области https://stupinoadm.ru/dokumenty/programmy/munitsipalnye-00001/
munitsipalnye-programmy-2023-2027/ 

постановление
№ 1555-п от 04.04.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений  в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Развитие инженерной  
инфраструктуры, энергоэффективности 
и отрасли обращения с отходами» 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депу-
татов городского округа Ступино Московской области от 15.12.2023 № 173/18 «О бюджете 
городского округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-
2026 годов», постановлением администрации городского округа Ступино Московской об-
ласти от 05.12.2022 № 4544-п «Об утверждении Порядка разработки и реализации муници-
пальных программ городского  округа Ступино Московской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской обла-

сти «Развитие  инженерной  инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения 
с отходами», утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино               
Московской области от 22.02.2023 № 505-п, изменения, изложив ее в новой редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить  на  
официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты город-
ского округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Медведева С.А.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

В полном объёме с приложением постановление размещено на официальном сайте ад-
министрации, Совета депутатов и контрольно-счётной палаты городского округа Ступино 
Московской области https://stupinoadm.ru/dokumenty/programmy/munitsipalnye-00001/
munitsipalnye-programmy-2023-2027/ 

постановление
№ 1600-п от 05.04.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О нормативе стоимости одного
квадратного метра общей площади 
жилого помещения по городскому 
округу Ступино Московской области
на II квартал 2024 года

В соответствии с постановлением Правительства Московской области от 04.10.2022                  
№ 1072/35 «О досрочном прекращении реализации государственной программы Москов-
ской области «Жилище» на 2017-2027 годы и утверждении государственной программы 
Московской области «Жилище» на 2023-2033 годы», приказом Министерства строитель-
ства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 12.03.2024 № 174/пр 
«О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения по субъектам Российской Федерации на II квартал 2024 года», уставом 
городского округа Ступино Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилого поме-

щения по городскому округу Ступино Московской области на II квартал 2024 года в размере  
154 670 (сто пятьдесят четыре тысячи шестьсот семьдесят) рублей 00 копеек для приобре-
тения жилого помещения или создания объекта индивидуального жилищного строитель-
ства молодыми семьями – участницами мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем  и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федера-
ции «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государ-
ственной программы Московской области «Жилище» на 2023-2033 годы и подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы городского округа Сту-
пино Московской области «Жилище», изъявивших желание получить социальную выплату 
в 2025 году.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2024.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С.В. Протопопов, 
и.о. главы городского округа Ступино

Московской области

постановление
№ 1635-п от 09.04.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об отмене проекта планировки территории 
для размещения малоэтажной жилой застройки  
вблизи деревень Агарино, Протасово, Кравцово, 
Калянино, Канищево в сельском поселении 
Семеновское Ступинского муниципального 
района Московской области в части земельного
участка с кадастровым номером 50:33:0010475:13

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, 
Порядком внесения изменений в документацию по планировке территории, отмены такой 
документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации 
не подлежащим применению в городском округе Ступино Московской области, утвержден-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
21.09.2022 № 3509-п, учитывая обращение Косаренкова А. Б.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить проект планировки территории для размещения малоэтажной жилой за-

стройки вблизи деревень Агарино, Протасово, Кравцово, Калянино, Канищево в сельском 
поселении Семеновское Ступинского муниципального района Московской области в части 
земельного участка с кадастровым номером 50:33:0010475:13, утвержденный постановлени-
ем администрации Ступинского муниципального района Московской области от 18.10.2013 
№ 4143-п.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С.В. Протопопов,
и.о. главы городского округа Ступино 

Московской области



2 стр.№ 26 (840)

12 апреля 2024 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

постановление
№ 1619-п от 08.04.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменения в Схему размещения
рекламных конструкций на территории 
городского округа Ступино Московской области,
утвержденную постановлением администрации
городского округа Ступино Московской области
от 01.11.2019 № 3222-п

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», письмом Министерства информационных и социаль-
ных коммуникаций Московской области от 06.02.2024 № 27ИСХ-655,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить изменение в Схему размещения рекламных конструкций на территории 

городского округа Ступино Московской области, утвержденную постановлением админи-
страции городского округа Ступино Московской области от 01.11.2019 № 3222-п, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы го-
родского округа Ступино Московской области  по режиму (безопасности) Протопопова С.В.

С.В. Протопопов, 
и.о. главы городского округа Ступино

Московской области

Согласовано:
Министерство информационных 
и социальных коммуникаций 
Московской области
06.02.2024 № 27ИСХ-655

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Ступино
Московской области
от 08.04.2024 № 1619-п

ИЗМЕНЕНИЯ В СХЕМУ РАЗМЕЩЕНИЯ 
РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Внести в Схему размещения рекламных конструкций на территории городского округа 
Ступино Московской области, утвержденную постановлением администрации городского 
округа Ступино Московской области от 01.11.019  № 3222-п (далее – Схема) следующие 
изменения:

1.1. Схему 4 изложить в следующей редакции: «

»

1.2. Схему 17 изложить в следующей редакции: «

»

1.3. Раздел Схемы «Фотоматериалы» дополнить фотоматериалами конструкции № 115 :

«

»
Сторона А

№ 115 Московская область, г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Горького, д. 26 (поз. 1)

1.4. Раздел Схемы «Фотоматериалы»  дополнить фотоматериалами конструкции № 116:

«

»

Сторона А

№ 116 Московская область, г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Горького, д. 26 (поз. 2)

1.5. Раздел Схемы «Фотоматериалы»  дополнить фотоматериалами конструкции № 117:

«

Сторона А Сторона В

№ 117 Московская область, г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Горького, д. 26 (поз. 3)



3 стр.№ 26 (840)

12 апреля 2024 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

1.6. Раздел Схемы «Фотоматериалы»  дополнить фотоматериалами конструкции № 118 :
«

Сторона А Сторона В

№ 117 Московская область, г.о. Ступино, г. Ступино, ул. Пристанционная, вл. 17

1.7. Раздел Схемы «Адресная программа установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории городского округа Ступино Московской области» дополнить пунктами           
№ 62 № 63, № 64, № 65 следующего содержания:

« 

62 Московская область, г.о. Ступино, 
г. Ступино, ул. Горького, д. 26 
(поз. 1) 

115 отдельно-
стоящая

пилон экран 1 4,26 ООО «Ритейл Парк 
Ступино» 

50:33:0040132:3474  - - 0 0 -

63 Московская область, г.о. Ступино, 
г. Ступино, ул. Горького, д. 26 
(поз. 2) 

116 отдельно-
стоящая

пилон экран 1 1,46 ООО «Ритейл Парк 
Ступино» 

50:33:0040132:3474 - - 0 0 - 

64 Московская область, г.о. Ступино, 
г. Ступино, ул. Горького, д. 26 
(поз. 3) 

117 отдельно-
стоящая

пилон внутрен-
ний под-
свет 

2 5,33 ООО «Ритейл Парк 
Ступино» 

50:33:0040132:3474 - - 0 0 - 

65 Московская область, г.о. Ступино, 
г. Ступино, ул. Пристанционная, 
д. 17 

118 отдельно-
стоящая

пилон внутрен-
ний под-
свет 

2 3,46 ООО «Стройинвест» 50:33:0040128:3348 - - 0 0 - 

»

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 2744 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0030213, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, с. Липитино, категория земель – земли населенных          
пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего извеще-
ния через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.ru) 
посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предоставле-
ние земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 
не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ 
о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000233.

Дата и время начала приема заявлений – 11.04.2024 г. в 09.00.
Дата и время окончания приема заявок – 11.05.2024 г. в 09.00.
Дата подведения итогов – 11.05.2024 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Заключение 
от 05.04.2024 

по результатам публичных слушаний по проекту предоставление 
разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» 

для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030150:5 
площадью 1500 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, 

городской округ Ступино, д. Алеево, ул. Сиреневая, д. 1

1. Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания: предоставление раз-
решения на условно разрешенный вид использования «магазины» для земельного участка 
с кадастровым номером 50:33:0030150:5 площадью 1500 кв. м, расположенного по адресу: 
Московская область, городской округ Ступино, д. Алеево, ул. Сиреневая, д. 1.

2. Заявитель (в случае рассмотрения проекта планировки территории и (или) проекта 
межевания территории, проекта решения о предоставлении разрешений на условно разре-
шенные виды использования земельных участков или объектов капитального строитель-
ства, проекта решения на предоставление разрешения на отклонение от предельных пара
метров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства):               
Ерошевич Алексей Иванович.

3. Организация разработчик: ООО «ПроектСервис», 142800, Московская область, г. Ступи-
но, ул. Калинина, д. 46, корпус 3, офис № 6, лит. А, e-mail: www.St_ProektServis@mail.ru

4. Сроки проведения публичных слушаний: с 22.03.2024 по 02.04.2024.
5. Формы оповещения о начале публичных слушаний (название, номер, дата печатных из-

даний и др. формы): публикация в печатном средстве массовой информации «Вестник го-
родского округа Ступино Московской области» 22.03.2024 № 19 (833), информация раз-
мещена на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной 
палаты городского округа Ступино Московской области.

6. Сведения о проведении экспозиции по материалам (где и когда проведена, количество 
предложений и замечаний): с 22.03.2024 по 02.04.2024, Московская область, г. Ступино, 
ул. Андропова, д. 43а/2, предложения и замечания до 02.04.2024 не поступали.

7. Сведения о проведении собрания участников публичных слушаний (где и когда про-
ведено, состав и количество участников, количество предложений и замечаний): по адресу: 
Московская область, г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (здание 
администрации городского округа Ступино) 02 апреля 2024 года в 17 ч. 00 мин.

Предложения и замечания участников публичных слушаний. Количество. Выводы: пред-
ложений и замечаний нет.

8. Сведения о протоколе публичных слушаний (когда подписан): протокол публичных 
слушаний от 03.04.2024, утвержден заместителем главы городского округа Ступино             
Московской области Михалевым Ю.М.

9. Выводы и рекомендации по проведению публичных слушаний по проекту (аргумен-
тированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или не-
целесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и за-
мечаний и выводы по результатам публичных слушаний): публичные слушания по проекту 
предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» 
для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030150:5 площадью 1500 кв. м, 
расположенного по адресу: Московская область, городской округ Ступино, д. Алеево, 
ул. Сиреневая, д. 1 – считать состоявшимися.

постановление
№ 1634-п от 09.04.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении наименований 
элементов улично-дорожной сети  
и дежурного адресного плана 
квартала застройки села Ивановское 
городского округа Ступино 
Московской области

В целях упорядочения объектов адресации в квартале застройки села Ивановское город-
ского округа Ступино Московской области, в соответствии с постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения из-
менения и аннулирования адресов», на основании закона Московской области от 24.07.2014 
№ 107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образо-
ваний Московской области отдельными государственными полномочиями Московской об-
ласти», закона Московской области от 24.05.2017 № 82/2017-ОЗ «Об организации местного 



4 стр.№ 26 (840)

12 апреля 2024 г.

 3 cтр. 

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
11.04.2024 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 26
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78

самоуправления на территории Ступинского муниципального района», закона Московской 
области от 18.07.2017 № 118/2017-ОЗ «О границе городского округа Ступино», рассмотрев 
проектное предложение по формированию дежурного адресного плана квартала застройки 
в селе Ивановское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить наименования элементов улично-дорожной сети в селе Ивановское город-

ского округа Ступино Московской области: улица Проселочная, улица 2-я Парковая, улица 
Окружная, улица Светлая, улица Совхозная, улица Просторная, улица Дачная, переулок 
Тихий, переулок Майский, переулок Вечерний, переулок Уютный, переулок Малый.

2. Утвердить дежурный адресный план квартала застройки села Ивановское городского 
округа Ступино Московской области (Приложение).

3. Управлению строительства и архитектуры администрации городского округа Ступи-
но Московской области (Митюсов В.Ю.) внести объекты адресации по улице Проселочная, 

улице 2-я Парковая, улице Окружная, улице Светлая, улице Совхозная, улице Просторная, 
улице Дачная, переулку Тихий, переулку Майский, переулку Вечерний, переулку Уютный 
и переулку Малый в схему дежурного адресного плана села Ивановское городского округа 
Ступино Московской области, согласно дежурному адресному плану квартала застройки 
села Ивановское городского округа Ступино Московской области, указанному в п. 2 настоя-
щего постановления.

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С.В. Протопопов,
и.о. главы городского округа Ступино

Московской области 

постановление
№ 5966-п от 28.12.2023 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги «Признание 
молодых семей участницами мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий госу-
дарственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением 
Правительства Московской области от 04.10.2022 № 1072/35 «О досрочном прекращении 
реализации государственной программы Московской области «Жилище» на 2017-2027 
годы и утверждении государственной программы Московской области «Жилище» на 2023-
2033 годы», уставом городского округа Ступино Московской области, постановлением ад-
министрации городского округа Ступино Московской области от 06.05.2019 № 1224-п «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов осущест-
вления муниципального контроля, Порядка разработки и утверждения административ-

ных регламентов предоставления муниципальных услуг, Порядка проведения экспертизы             
проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и пре-
доставления муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «При-

знание молодых семей участницами мероприятия по обеспечению жильем молодых семей» 
(Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить настоя-
щее постановление на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-
счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет-
ся на правоотношения, возникшие после проведения процедуры по настройке технического 
процесса предоставления муниципальной услуги «Признание молодых семей участницами 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей» на портале РПГУ.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалёва Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

В полном объеме с приложением постановление размещено на официальном сайте ад-
министрации городского округа Ступино московской области https://stupinoadm.ru/
dokumenty/normativnye-dokumenty/normativnye-dokumenty/detail/394524fd-f749-11ee-
a77f-002590c3d8a5/


